31) 3. B. S. 139.

32) c. 4. C. h. 1.

geführt. — Weit natürlicher scheint es mir, der Ueberschrift des Titels gemäß, die Worte nullam pecuniam te acce-
pisce für das einzige Beweisthem des Beklagten zu halten,
und die folgenden Worte: sed etc. blos als eine unnütze,
lieber weggelassene Folgerung derselben, wovon die Fassung
der dem Kaiser vorgelegten Anfrage die Ursache gewesen seyn
mag, anzusehen. Vielleicht dürfte noch mancher Richter im
vorliegenden Falle das Beweisthem so feststellen: Beklagter
hat zu erweisen, daß er das nach der Vertragsurkunde ans-
geblich von Seiten des Klägers bezahlte Geld wirklich nicht
empfangen habe, sondern daß vielmehr das besagte Geld Be-
klagtem wegen einer schändlichen Handlung nur versprochen
sey. — Nach dieser Erklärung findet also die exc. n. n. p.
bei einem zweitigen Vertrage nicht statt. Den Grund
dieses Recht: Statuendis werden uns die Gesetze sogleich
angeben.

§. 7.

Die Worte der const. 5. C. de n. n. p. lauten also:
*Adversus petitiones adversarii si quid juris ha-
bes, uti eo potes. Ignorare autem non debes,
non numeratae pecuniae exceptionem ibi locum
habere, ubi quasi credita pecunia petitur. Cum
autem ex praecedente causa debita in chirogra-
phum quantitas redigitur, non requiritur, an-
tunc, cum cavebatur, numerata sit, sed an justa
causa debiti praecesserit.*

So wie die der const. 13. eod.

Generaliter sancimus, ut si quid scriptis cautum
fuerit pro quibuscumque pecuniis ex antecedente
causa descendantibus, eamque causam specia-
liter promissor edixerit, non jam ei licentia sit,
causae probationem stipulatorem exigere, cum
suis confessionibus acquiescere debeat; nisi
certe ipse e contrario per apertissima rerum ar-
gumenta scriptis inserta religionem judicis possit
instruere, quod in alium quendam modum et non
in eum, quem cautio perhibet, negotium subse-
quuntur, sit etc.

Nachdem Donell³³⁾ eine Erklärung der const. 5. cit.
gegeben hat, nach welcher, da eigentlich eine jede über ein
Rechtsgeschäft, mithin auch über das mutuum, ausgestellte
Urkunde die causam praecedentem, d. h. hier die causam

33) l. c. ad h. const.

obligationis enthalten solle, man zu den Worten: „ex praecedente causa debiti *alia quam mutui* hinzudenken müsse, verwirft er dieselbe, cum haec sententia huic rescripto nullo modo aptari possit, sed ineptum rescriptum efficiat et falsum, und stellt nunmehr eine andere in folgenden Worten auf: Restat altera sententia, quae huic rescripto conveniri potest, ut superiora verba vers. ult. intelligantur de eo quidem debitore, qui pecuniam debet ex causa tanquam mutui, id est: chirographo satetur, se eam pecuniam a creditore suo retinere ut mutuam, et se ut mutuam debere. Verba rescripti huic hypothesi optime aptari possunt. Nam prius in rescripto haec verba fuerunt: *ubi pecunia credita petitur;* cum ergo rescriptum subjicit: *cum autem quantitas in chirographum redigitur,* quantitatem hic intelligere debemus, ut sit quantitas credita, cuius prius mentio facta erat. Rursum cum dicitur: *ex praecedente causa debiti,* haec verba sic intelligere debemus, *ex causa debiti,* quae praecedit, supple mutuum, seu creditum, sitque hic sensus: *cum autem quantitas, seu pecunia credita, de qua prius dixi, redigitur in chirographum ex causa debiti,* quae mutuum hoc praecedit, et quae sequuntur etc. Tum autem debitor redigit in chirographum pecuniam creditam ex causa debiti praecedente, cum pecuniam *ex alia causa debuit,* et convenit cum creditore, ut eam pecuniam retineret ut mutuam, hac conventione mutua efficitur. L. singularia D. si cert. pet.